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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma, které je poněkud stranou

všeobecného vědeckého zájmu. Dějiny správy nejsou přespříliš oblíbeným tématem

širší vědecké obce a týká se to i dějin správy vodárenství. Domnívám se, že je to

poněkud neprávem.

Vodárenství je jakousi šedou osobou v pozadí historických událostí, její

správa o to více. Bez její administrace by se jakékoliv dnešní velkoměsto, Prahou

počínaje a Vídní a Londýnem konče, nikdy nedostalo na svou současnou úroveň. Její

postupný vznik i vznik oboru, který řídila, byl pomalý, provázený stejnými problémy

jako ostatní průmyslová odvětví s tím rozdílem, že distribuce vody a její odvod se na

pořad změn a reforem dostával až jako poslední, tedy většinou ve chvíli, kdy již

hrozilo akutní nebezpečí zhroucení daného stavu.

Při svém výzkumu jsem nejvíce využil tři instituce – Archiv hlavního města

Prahy, Archiv pražských vodovodů a kanalizací a Národní knihovnu. Mezi hlavní

prameny, které jsem zde našel a o které jsem se při své práci opřel, patří série

Almanachů hlavního města Prahy, které vycházely mezi lety 1889 a 1939. Mezi další

užité prameny patří personální složky tehdejších činovníků pražského vodárenství,

současná odborná literatura a jednotlivé prameny, povětšinou ve formě dobových

odborných publikací. Tyto publikace se nacházejí ve formě mikrofiše v Českém a

Slovenském biografickém slovníku v Národní knihovně.

Během své práce jsem musel čelit několika překážkám. Mezi ty, které mou

práci omezovaly nejvíce, patří bezesporu existence pouhého minima pramenů přímo

se dotýkajících samotné činnosti jednotlivých správních odborů. Je sice pravda, že

pro dobu před první světovou válku tato skutečnost tak zcela neplatí, ale pro období

první republiky se tato absence projevuje v plné šíři.

Dalším problémem je nedokončená katalogizace fondu prezidia hlavního

města Prahy, takže vyhledávání personálních spisů bylo poměrně obtížné, ne-li

přímo nemožné. Navíc byl fond personálních spisů těžce postižen skartací, která

proběhla v 80. letech, a jíž podlehla většina personálních spisů úředníků aktivně

činných v období první republiky – tato informace vyplývá na povrch právě díky

probíhající katalogizaci, o které se zmiňuji o něco výše.
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 Je také nutné zmínit jistou nesourodost prvorepublikových Almanachů oproti

těm, které vyšly v období Rakousko-Uherska. Za meziválečné období těchto

Almanachů existuje pouze osm (v letech 1922, 1924, 1928, 1930, 1935, 1938 a

1939), přičemž ročník 38 pouze shrnuje personální složení v důchodových třídách

bez bližšího určení zařazení daného magistrátního úředníka. Důvod pro tuto

torzovitost je jednoduchý – Almanachy vycházely vždy po komunálních volbách do

městské správní rady a po výměně úředníků podle stranického klíče. Případné

marginální změny v personálním složení byly průběžně oznamovány ve Věstníku

hlavního města Prahy, který vycházel každoročně.

Časový rozsah, který vymezuje mou práci, je určen pouze zhruba - od konce

první světové války do vzniku Protektorátu Čechy a Morava. Pro lepší souvislost

jednotlivých událostí zkoumaného období práce obsahuje řadu chronologických

přesahů, protože zvláště v prvních poválečných letech administrativní a správní

organizace vodárenských úřadů plynule navázala na kontinuální vývoj předválečných

institucí. Novodobé úřady tak mají kořeny sahající až do roku 1888.

Teprve po roce 1921 došlo k zásadním změnám, které vytvořily novou

strukturu vedení ve vodárenství, a ačkoliv stále existovaly kanceláře a odbory, které

zajišťovaly hladké fungování distribuce vody, jejich personální obsazení a organizace

se radikálně změnily. Stejně tak byla změněna struktura nejvyšších správních úřadů.

Je ovšem otázkou, jak byla položena struktura vzájemné nadřízenosti a podřízenost.

Existují sice prameny, které tuto organizaci nepřímo popisují1, či naznačují, ale

k přímému popisu dané situace nedochází prakticky nikde. Část údajů je proto

založena na mých odhadech a dedukci na základě získaných materiálů.

Při své práci jsem se snažil najít odpovědi na některé otázky, které při studiu

tohoto tématu vyvstávají na povrch a které si nutně musí položit každý budoucí

badatel.

Jak byla správa pražského vodárenství členěna?

Byla tato struktura „průhledná“, či se jednalo o bludiště odborů a kanceláří?

Kdo stál v čele tohoto správního celku?

1 Zlatník, J. za spolupráce odborových přednostů stavebního úřadu, Veřejné a technické

práce. O zásobování města vodou (Stavební úřad, odbor 11, vodárenský). In Praha v

obnoveném státě Československém, Praha 1936, str. 555 - 562

Návrhy rady městské v příčině konstituování zvláštní správní rady obecních vodáren

Pražských a zřízení zvláštní vodárenské kanceláře, Praha 1888
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 Byl vývoj této správní organizace klidný a měly na něj vliv okolní historické

události?

Nakolik byla tato administrativní struktura vůbec použitelná v praxi?

Ve své práci jsem se pokusil na tyto základní otázky najít odpovědi. Bohužel,

ne vždy jsem se při svém bádání setkal s úspěchem. Důvody, proč tomu tak je,

jsem částečně nastínil již výše, o dalších bude řeč na následujících stranách.

Rád bych touto cestou poděkoval panu Jaroslavu Jáskovi, který mi umožnil

nahlédnout do fondů Archivu pražských vodovodů a kanalizací a zároveň mi pomohl

s koncipováním celé práce i při hledání dalších pramenů, paní doktorce Haně

Svatošové z Archivu hlavního města Prahy a magistře Veronice Knotkové, taktéž

z Archivu hlavního města Prahy, která v současnosti provádějí dříve uvedenou

katalogizaci prezidia hlavního města Prahy a pomohla mi při hledání dosud

existujících personálních spisů.
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Shrnutí vývoje do roku 1885

Na následujících stranách stručně načrtnu vývoj vodárenské sítě a její správy

v pražských městech (tj. Staré a Nové Město, Malá Strana, Hradčany, roku 1784

sloučené do jednoho správního celku2). Nutno podotknout, že pro výzkum této

oblasti dějin správy jsem se opíral o odbornou literaturu.

Středověk a novověk

Praha byla v době středověku zásobena vodou poměrně velkoryse. Kromě

soukromých vodovodů, které vedly na oba pražské hrady a do Strahovského a

Zbraslavského kláštera, se o dodávky vody staraly hlavně čtyři městské vodárny,

které je ještě do dnešních dnů možno spatřit na březích Vltavy3. Ačkoliv na dnešní

dobu jsou naprosto nedostačující, pro tehdejší skromnou distribuci do soukromých

a veřejných kašen a studní naprosto vyhovovaly. Stejně primitivní, ale účinný byl i

trubní systém založený na dřevěných rourách vzniklých vyvrtáním otvoru do

ohlazeného kmenu. Roury byly pospojovány systémem kovových zděří.

Situace v novověku se postupně měnila k horšímu. Město se totiž časem

rozrůstalo, až nastala situace, kdy dosavadní distribuční systém nedokázal

dostatečně uspokojit potřeby obyvatel. Byly sice podniknuty kroky ke zlepšení

situace modernizací stávajících vodáren čerpajících vodu z Vltavy, ale dosažený

objem čerpané vody vyhovoval stoupající poptávce pouze krátkodobě. V důsledku

toho se přikročilo ke stavbě nové vodárny, Žofínské. K tomu však došlo až během

19. století.

Zároveň s vybudováním vodárny bylo nutné zmodernizovat i dosavadní

systém distribuce. K největší a nejzásadnější změně v potrubí došlo po roce 1830,

kdy se přikročilo k pokládce nových litinových rour s délkou dvou metrů, které se

spojovaly konopnými copy namočenými ve směsi ze smůly, dehtu, nehašeného

2 Pešek, J., Od aglomerace k velkoměstu. Praha a středoevropské metropole 1850 – 1920,

Praha 1999.
3 jde o Staroměstskou vodárnu, Šítkovskou a Novomlýnskou vodní věž a Malostranskou

vodárnu
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vápna a cihlové moučky. Copy samotné byly do trubních hrdel pěchovány klíny z

měkkého dřeva4, které později copy zcela nahradily.

Představme si nyní jednotlivé pražské vodárny:

Staroměstská vodárna

První dochovaný spis o této vodárenské věži je sice až z roku 1489, ale už

v roce 1427 je v dokumentech vedena funkce rourníka. V roce 1431 věž, podle


[…]


neplnil závazky smlouvy, k nimž se podvolil.

n) Upomínati dlužníky a oznamovati radě městské nedoplatky k soudnímu

vymáhání.

o) Odepisovati nedobytné pohledávky, nepřevyšují-li deset zlatých r.m.

79 Návrhy rady městské v příčině konstituování zvláštní správní rady obecních vodáren

Pražských a zřízení zvláštní vodárenské kanceláře, Praha 1888.
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p) Přijímati a propouštěti síly služební v počtu radou městskou ustanoveném,

pokud nejedná se o úředníky sborem obecních starších anebo radou

městskou stále ustanovené a přísahou vázané.

q) Přijímati síly výpomocné nejvýš na čtyry neděle s týdenním platem až do

desíti zlatých r.m.

r) Dávati služební instrukce veškerým služebníkům vodárenským, vyjímajíc

úředníky sborem obecních starších anebo radou městskou stále ustanovené.

s) Povolovati, aby dodatečně vyplacena byla mzda dělníkům v případě

onemocnění, jedná-li se o mzdu na nejvýš čtrnáctidenní.

t) Povolovati zálohy k cestám služebním, poukazovati k výplatě prokázané

náklady cestovné a diety dle platných pravidel.

u) Povolovati odměny a dary až do desíti zlatých r. m80.

Příloha č.281:

I. pokud se týče vodáren, vodovodů atd.

a) Vodárenská kancelář má sestavovati návrhy na nové pozemní I vodní stavby

vodárenské s potřebnými plány polohopisnými, výškovými a stavebními,

sdělávati rozpočty na práce tyto, sestavovati podmínky na provádění prací

těch, vykonávati dozor k stavbám těm a skládati účty za práce provedené;

pracovati k tomu aby město vedle vody říčné též vodou pitnou a k vaření

zásobeno bylo a má v příčině té v započatých výzkumech pokračovati a

příhodné návrhy činiti.

b) Dále má ošetřovati obecné vodárny, jak stroje, tak budovy, pokud účelům

vodárenským slouží, studně filtrační, vodovody obecní s hydranty a

zásuvkami, ošetřovati vodojemy a pečovati o to, aby stále byl dostatek vody

jak k čištění ulic tak pro sady a pro případ požáru a vykonati revise věcí

obecních i soukromých hydrantů; mít v patrnosti pojišťování vodárenských

budov, parních strojů a kotlů pro případ požáru a výbuchu a starati se o

náležitou revisi parních kotlů.

80 Návrhy rady městské v příčině konstituování zvláštní správní rady obecních vodáren

Pražských a zřízení zvláštní vodárenské kanceláře, Praha 1888.
81 Návrhy rady městské v příčině konstituování zvláštní správní rady obecních vodáren

Pražských a zřízení zvláštní vodárenské kanceláře, Praha 1888, str. 10 - 12.
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c) Péči kanceláře jest zřizovati a ošetřovati veřejné stojany výtokové, kašny,

fontány, vodovody k pomníkům, vodovody k pisoárům a záchodům

veřejným.

d) Ošetřovati veřejná čerpadla na vodu k pití, studně a čerpadla soukromá k

veřejnému používání propůjčená a zřizovati nová veřejná čerppadla.

e) Ošetřovati vodovody v domech obecních, školách, v domech zádušních a

budovách nadačních, které v správě obecní jsou, zřizovati vodovody nové v

budovách zmíněných a vykazovati vydání na práce ty k zúčtování k náhradě

dle dotyčných rubrik.

f) Ošetřovati lokomobily, centrifugální pumpy, čerpadla k čištění studní

veřejných a soukromých, parního válce atd. a pečovati o to, aby

zapůjčováním za náhradu využívány byly. Ošetřovati dále stanici u zkoušení

rour a potřeb vodovodních.

g) Opatřovati veškeré potřeby k udržování vodáren a vodovodů, k zřizování

nových vodovodů obecních i soukromých, sestavovati podmínky dodávací,

vypisovati ofertní řízení na dodávku hmot a prací, zkoušeti a přijímati věci

dodané společně se skladníkem

h) Sestaviti a doplňovati přehlednou mapu všech vodovodů obecních a

soukromých s vyznačením roku, kdy zřízeny nebo přeloženy byly se všemi

hydranty, uzavírkami (šoupátky nebo zásuvkami), stojánky výtokovými, s

detailním vyznačením zvláštních spojení, různých forem trub použitých a trub

s rozličnými povlaky.

i) Udržovati v evidenci zřízené soukromé vodovody s hydranty požárními (za

něž se evidenční poplatek (taxa) platí), zřizovati a doplňovati plány detailní

vodovodů rozsáhlých v domech soukromých, zejména kde více příchodů

zřízeno jest a více přítoky voda se dodává.

j) Vésti deníky o závodu jednotlivých vodáren, dodaném množství vody,

zastávkách, opravách, čištění strojů, vodovodů I vodojemů a o stavu vody ve

vodojemech.

a) Sestavovati a k výplatě poukazovati listiny týdenní jak stálého tak

přijednaného personálu se mzdou denní neb akordní, poukazovati k výplatě

účty za práce kontrahenty provedené nebo hmoty jimi nebo jinými

dodavateli dodané.
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b) Sledovati a odporučovati správní radě vodáren městských, a touto radě

městské, všelijaké pokroky, vynálezy, úpravy, jež se při jiných závodech

vodárních osvědčily a jež směřují k zdokonalení závodu nebo zjednodušení

režie.

c) Hájiti právo obce pražské k požitkům z řeky Vltavy ten smysl, aby nikdo bez

svolení obce pražské vody přímo z řeky nečerpal, k závodům průmyslovým

nesváděl, anebo jakýmkoliv způsobem o své újmě a bez placení poplatku na

uznání práva obce pražské k požitkům z řeky nepoužíval a činiti v příčině té

příslušná oznámení správní radě k dalšímu jednání.
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