Oponentský posudek na bakalářskou práci

pana Kryštofa Drnka "Dějiny pražské správy vodárenství v meziválečném období",

UK FF, Praha 2007, 64 s. včetně příloh.

Bakalářská práce předložená panem Kryštofem Drnkem "Dějiny pražské

správy vodárenství v meziválečném období" je zasvěcena doposud neprávem

opomíjenému fenoménu hospodářských dějin a dějin správy - správě vodárenství

v Praze v meziválečném období s nutnými chronologickými přesahy. Práce je

založena především na studiu nepublikovaných a publikovaných archivních materiálů

(Archiv pražských vodovodů, Archiv hlavního města Prahy) a studiu dobové a

současné odborné literatury (Národní knihovna). Práci doprovází kvalitní obrazová

příloha na konci práce. Práci vyjma úvodu a závěru tvoří pět přiměřeně

strukturovaných kapitol (vývoj do roku 1885, do 1918, meziválečné období,

vodárenské orgány a osobnosti vodárenské správy). Ocenění zaslouží snaha autora

práce postihnout vývoj pražského vodárenství z hlediska správy ve vymezeném

období, zejména pak složitost jeho správy (Správní rada vodáren při Ústřední správní

komisi hlavního města Prahy, Referát vodárenský XIII a kancelář společné vodárny a

Odbor 11 Nodárenský úřad) a kompetencí jeho segmentů. Autor si v úvodu práce

položil několik významných otázek, na které se snažil v závěru práce odpovědět.

Práce je též přínosem k problematice komunální správy. Jednoznačně pozitivně lze

ohodnotit také snahu o personální otázky správy vodárenství, především představení

na základě obtížně dostupných materiálů biogramů vedoucích představitelů a

porovnáním personálního stavu před vznikem republiky a během meziválečného

období. Práce je tak napojena na řešení Výzkumného záměru MSM 0021620827

České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes, jehož nositelem je Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze. V textové části přílohy jsou uvedeny náplně

činnosti správních oddělení a úřadů. Práce je příspěvkem z hospodářských dějin

k problematice urbanizace a správy a bude možné v ní po otevření fondů ANTM

v Praze pokračovat. Z drobných připomínek bych jen uvedl, že při použití pojmů jako

Schwarzenberský ostrov je třeba zmínit i jeho současný název - Veslařský ostrov (s.

15)

Práce splňuje požadavky obsahové i formální, kladené na bakalářskou práci a

plně ji doporučuji k obhajobě.
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